

ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2022

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	540.913.856.135	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	2.007.922.979.740
Valores Públicos y Privados	391.616.634.395	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	2.120.566.587.433
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	627.336.315.147	Obligaciones Diversas	16.879.285.662
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	2.771.339.381.369	Provisiones y Provisiones	8.993.010.036
Créditos Diversos	49.135.401.451	TOTAL PASIVO	4.154.361.862.871
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	15.237.918.091	PATRIMONIO	344.080.530.943
Inversiones	79.657.924.678	Capital Social	288.814.499.525
Bienes de Uso	9.278.096.521	Prima de Emisión	440.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	13.926.866.027	Reserva Legal	31.813.949.168
		Reservas de Revalúo	973.034.864
		Resultados Acumulados	0
		Resultado del Ejercicio	22.039.047.386
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	24.339.047.386
		Menos: Impuesto a la Renta	(2.300.000.000)
TOTAL ACTIVO	4.498.442.393.814	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	4.498.442.393.814

CUENTAS DE CONTINGENCIA	150.173.159.148
CUENTAS DE ORDEN	4.685.692.949.797

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2022

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	27.150.605.939	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero	13.526.064.123
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	36.828.637.085	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero	105.307.587.648
Pérdidas por Valuación	625.319.531.388	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	2.885.605.275
Pérdidas por Incobrabilidad	32.298.418.625	Desafectación de Provisiones	22.485.135.619
Pérdidas por Servicios	5.880.210.845	Ganancias por Valuación	624.413.640.620
Otras Pérdidas Operativas	443.041.918.161	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	11.723.348.910
Pérdidas Extraordinarias	89.577.673	Ganancias por Servicios	11.671.339.994
Ganancias del Ejercicio	22.039.047.386	Otras Ganancias Operativas	400.460.550.983
		Ganancias Extraordinarias	116.217.529
		Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	58.456.401
TOTAL	1.192.647.947.102	TOTAL	1.192.647.947.102

A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	3.117.288.384.469	113.031.050.103	94.528.213.814	3.993.524.639	12.367.918.435	1.165.429.291	2.152.543.774	33.057.308.773	3.377.584.373.299
Garantías Computables p/provisiones: Cobs./Riesgos (**)	962.179.095	95.928.780	82.557.725	18.513.372	4.375.951	5.304.600	433.198	3.577.197	1.172.869.918
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	3.116.326.205.375	112.935.121.324	94.445.656.089	3.975.011.267	12.363.542.484	1.160.124.691	2.152.110.576	33.053.731.576	3.376.411.503.381
Provisiones Mínimas exigidas	1.414.773	340.036.170	1.009.122.342	1.470.187.246	1.243.946.056	3.169.654.545	1.207.352.049	31.955.081.002	40.396.794.182
Provisiones Genéricas									13.932.886.497
Provisiones Existentes en EE.CC.									71.509.611.900
(Superavit) o Déficit de Provisiones									(17.179.931.220)

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	254.134.649.802	34.679.849.723	0	288.814.499.525
Prima de Emisión	440.000.000	0	0	440.000.000
Reserva Legal	23.143.986.737	8.669.962.431	0	31.813.949.168
Reservas de Revalúo	973.034.864	0	0	973.034.864
Resultados Acumulados	0	43.349.812.154	43.349.812.154	0
Resultados del Ejercicio	43.349.812.154	22.039.047.386	43.349.812.154	22.039.047.386
TOTAL Patrimonio Neto	322.041.483.557	108.738.671.694	86.699.624.308	344.080.530.943

C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	17,05%	7,56%	15,12%



Maria Alejandra Espinola
Contador General
RUC 6.764.204-7

Heinz Alfred Bartel
Síndico Titular

Dimas R. Ayala R.
Director
Gerente General

Gustav Sawatzky Toews
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 3 de junio de 2022
Fecha de publicación: 3 de junio de 2022
Balance correspondiente al: 31 de marzo de 2022
Calificadora: Evaluadora Latinoamericana S.A.
Dirección: Perú 750 Piso 2- Oficina "B" Edificio Liberty, Asunción, Paraguay
Teléfono: (59521) 226 244 Fax (59521) 228 130.
E-mail: info@evaluadora.com
Página Web: www.evaluadora.com

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S. A. (Bancop S. A.)	Solvencia: A+py Tendencia: Fuerte (+)

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancop.com.py
www.evaluadora.com